
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pagina 1 

 

III DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO:  SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTE IL CENSIMENTO, L’ISPEZIONE, IL 
MONITORAGGIO DELLE OPERE D’ARTE E LA VERIFICA SISMICA DI PONTI E CAVALCAVIA PRESENTI SULLE STRADE 
DI PROPRIETÀ DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA PER LA CLASSIFICAZIONE E LA GESTIONE DEL RISCHIO 
E LA VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA COMPRESO LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI NECESSARIE PER IL 
RAGGIUNGIMENTO DEL LIVELLO 3 DI CUI ALLE LINEE GUIDA E DELLE RELATIVE VERIFICHE SISMICHE”  LOTTO 1 – 
Ponte S.Filippo 
CUP: B81B19001240001 - CIG: Z07392203F 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI VERIFICA CONFORMITA’ SERVIZIO 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI ALL’RTP Ing. Rocco Aliquò (capogruppo) Ing. Aliquò Vito - Dott. 
Nania Giuseppe (mandanti)  

 
Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO e DIRIGENTE  

 
PREMESSO che: 
 con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - Assegnazione risorse, 

sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

 in data 22 ottobre 2016 il Sindaco della Città Metropolitana di Messina ed il Presidente del Consiglio dei Ministri hanno 
sottoscritto il “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina”; 

 in data 28 ottobre 2019 è stato sottoscritto l’Atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina prevedendo, tra l’altro l’intervento “Verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità metropolitana”; 

 con nota prot. 1324ATC del 07/11/2019, il Ministero dall’Agenzia per la Coesione del Territorio ha comunicato che con Atto 
Modificato in data 28/10/2019 del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina è stata approvata la 
riprogrammazione delle risorse degli interventi finanziati tra i quali risulta il nuovo intervento: “Verifica sismica e 
monitoraggio ponti viabilità Metropolitana” dell’importo complessivo di € 750.466,00; 

 con Determinazione n. 1224 del 11/12/2019 del Dirigente della III Direzione il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento per l’intervento “Verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità metropolitana” previsto nel Patto 
per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina – CUP B81B19001240001, il dott. Biagio PRIVITERA, funzionario della 
Città Metropolitana di Messina; 

 che con D.D. 842 del 04/08/2022 si è provveduto all’approvazione del QTE e la nomina componenti del Nucleo Tecnico del 
Servizio e fra le somme individuate nel QTE sono previsti € 470.000,00 oltre IVA 22% per “Servizi per la esecuzione delle 
verifiche e monitoraggio dei ponti ed elaborazione dei dati”; 

 

5294 06/12/2024

4977 06/12/2024



  Pagina 2 

 che con D.D. 1750 del 28/12/2022 il servizi in oggetto è stato affidato all’operatore economico RTP Ing. Rocco Aliquò 
(capogruppo) Ing. Aliquò Vito - Dott. Nania Giuseppe (mandanti) con P. I.V.A. e sede legale meglio specificate negli allegati 
non pubblicabili con il ribasso del 52,0100%, per un importo contrattuale di € 17.570,34 per servizi oltre € 4.722,90 per 
oneri ed IVA giusto impegno di spesa n.1925 del 28/12/2022 al Cap. 7617 bilancio 2022 cod. Missione 
10.05.02.2.02.01.09.12 di € 22.293,24; 

 in data 30/05/2023 n. 2848 di rubrica è stata sottoscritta la scrittura privata per un importo pari a 17.570,34 oltre cassa 
previdenziale ed IVA; 

VISTI: 

 il certificato di verifica del servizio redatto in data 11/09/2024 ai sensi dell’art. 102 comma 2 D.LGS. N. 50 /2016 e ss.mm.ii. 
dal quale risulta che il servizio è stato reso  nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali; 

 la fattura elettronica n. FATTPA 10_24 del 28/11/2024, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 
pervenuta a mezzo Archiflow e introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 52300/24 del 28/11/2024, emessa per l’RTP  
dall’Ing. Rocco Aliquò (capogruppo) per un importo di €. 18.273,15 compreso 4% di cassa di previdenza, oltre IVA al 22% 
pari ad €. 4.020,09, per il pagamento della rata di saldo, accettata da questo Ente committente con identificativo 
SDI:13472219805; 

  certificati di regolarità contributiva, rilasciati da: 
◦ INARCASSA in data 26/11/2024, risulta regolare per l’ing. Rocco Aliquò; 
◦ INARCASSA in data 28/10/2024, risulta regolare per l’ing. Vito Aliquò; 
◦ EPAP in data 01/12/2024, risulta regolare per il dott. Giuseppe Nania; 

 la verifica inadempimenti fiscali, effettuata ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 (Disposizioni sulla riscossione delle 
imposte sul reddito) con Codice Identificativo Univoco richiesta n° 202400004882751 del 03/12/204, dalla quale risulta che 
l’ing. Rocco Aliquò è soggetto non inadempiente; 

 
RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento della somma di €  22.293,24 per il pagamento della rata di saldo, 
nei confronti delle RTP Ing. Rocco Aliquò (capogruppo) Ing. Aliquò Vito - Dott. Nania Giuseppe (mandanti) e per essi all’ Ing. 
Rocco Aliquò (capogruppo) dell’RTP affidataria del servizio di che trattasi, con il conseguente accantonamento della ritenuta 
d’acconto da versare all’Erario pari ad € 3.514,07; 
 
VISTI: 

 Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

 La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 lo Statuto Provinciale; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” 
 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa di: 
APPROVARE il certificato di verifica del servizio redatto in data 11/09/2024 ai sensi dell’ART.102 COMMA 2 D.LGS. N.50 /2016 

S.M.I. dal quale risulta che il servizio è stato reso  nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali; 
 
LIQUIDARE e PAGARE 
all’ing. Rocco Aliquò (capogruppo) dell’RTP affidataria del servizio di che trattasi, con P. I.V.A. e sede legale meglio specificate 
negli allegato non pubblicabili, la somma di €. 22.293,24 a titolo di pagamento della rata di saldo delle competenze tecniche 
spettanti per l’esecuzione del servizio di che trattasi, a saldo della fattura FATTPA 10_24 del 28/11/2024 pervenuta a questo 
Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 52300/24 del 28/11/2024; 
 
PRELEVARE la somma di € 22.293,24 dal cap. 7617 – Bilancio  2024 - codice imputazione 10.05.02.2.02.01.09.12, giusto 
impegno di spesa n. 1925 del 28/12/2022 assunto con  Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 28/12/2022;  
 



  Pagina 3 

 
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

 all’emissione in favore dell’ing. Rocco Aliquò  con P. I.V.A. e sede legale meglio specificate negli allegati non pubblicabili, del 
mandato di pagamento di  € 22.293,24 quale rata di saldo del servizio di che trattasi, mediante bonifico bancario su conto 
corrente, di cui al codice IBAN indicato in fattura; 

 ad emettere contestualmente ordinativo di introito a carico dell’ing.Rocco Aliquò sul Cap. 136 Bilancio 2024 a carico del 
medesimo O.E. per la somma di € 3.514,07 quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% sull’importo di € 
17.570,34; 

 al versamento di  € 3.514,07 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto del 20% operata a carico dell’ing. 
Rocco Aliquò sulla fattura n. FATTPA 10_24 del 28/11/2024 con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2024 alla Voce: “Versamen-
to delle ritenute operate su reddi1 di lavoro autonomo”;  

 
DARE ATTO CHE:  

 sulla FATTPA N. 10_24 del 28/11/2024 è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal destinatario 
all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del DP.R. 633/1972”; 

 la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di regolarità contabile; 

 è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente provvedimento; 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione ammini-
strativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatez-
za dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa; 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile del procedimento 
è il dott. Biagio Privitera Recapiti 090/7761232 – e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it, - PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei giorni 
di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

  IL DIRIGENTE 

  Dott. Biagio PRIVITERA 
   firmato digitalmente 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

